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ایالات متحده، متحد خواهد ماند؟
آینده جامعه چندپاره آمریکا چه خواهد شد؟ آیا در سال 2050 
ایالات متحده ای وجود خواهد داشت؟ با توجه به شرایط امروز، 
آیا تداوم اتحاد فعلی امکان پذیر خواهد بود؟ این  پرسش ها از 
نظر برخی مسخره است و برخی نیز ترجیح می دهند که به آن 
نپردازند، اما با توجه به دو قطبی شــدید فعلی، آمریکایی ها 

مجبورند روزی با این پرسش ها روبه رو شوند.

وقتی طالبــان قــدرت را در کابل 
به دست گرفت، بسیاری در داخل 
و خارج افغانســتان ایــن گروه را 
نیروهای نیابتی و دست نشاندگان دولت پاکستان 
توصیف کرده و از رابطه بســیار نزدیــک طالبان با 
سیاستمداران حاکم در اســام آباد سخن گفتند. 
15ماه پس از جلوس فرماندهــان طالبان در ارگ 
ریاست جمهوری افغانســتان، نشانه های روشنی از 
ایجاد فاصله میان رهبران طالبان و اســام آباد به 

چشم می خورد.
تازه ترین تنش جدی میان دوطرف در اواخر مهرماه 
امســال و در نتیجه یک درگیری مــرزی رخ داد. 
براساس گزارش رســانه های افغانستانی، دوطرف 
در این درگیری از ساح های سنگین علیه یکدیگر 
اســتفاده کردند. کمتر از 2هفته پس از این تنش 
مرزی، حنا ربانی، معاون وزیر خارجه پاکســتان با 
هدف آنچه رایزنی با مقامات طالبان اعام شــد، به 
کابل رفت. این سفر اما شکاف رو به گسترش طالبان 
با همســایه جنوبی را بیش از پیش آشکار کرد. در 
جریان این ســفر، سرپرســت وزارت دفاع طالبان 
درخواست حنا ربانی برای انجام دیدار دوجانبه را رد 
کرد. 3روز پس از سفر ربانی به کابل، سفیر پاکستان 
در افغانستان هدف یک سوءقصد قرار گرفت، اما جان 
سالم به در برد. این عملیات درست یک روز پس از آن 
اتفاق افتاد که پاکستان رسما از طالبان خواسته بود 
تا از حمات مسلحانه ای که از خاک افغانستان علیه 

پاکستان صورت می گیرد، جلوگیری کند.
توالی این رویدادها نشــان داد کــه روابط دوطرف 
برخاف تصورات اولیه در زمان قدرت گیری طالبان 
در کابل، دیگر چندان گرم و نزدیک نیست. از سوی 
دیگر، طالبان افغانستان همواره برچسب وابستگی 
به پاکستان را بر پیشانی داشته است و شاید به زعم 
رهبران طالبان، افزایش تنش ها با اسام آباد بتواند 
تا حدودی این گروه را مســتقل و غیروابســته به 

اسام آباد نشان دهد.

تنش های تاریخی مرزی
اختافات مرزی یکی از مهم ترین و برجســته ترین 
زمینه های اختافی میان پاکستان و افغانستان حتی 
پیش از روی کارآمدن طالبان بوده اســت. مؤسسه 
خاورمیانه در واشنگتن در گزارشــی می نویسد از 
زمانی که طالبان در تابســتان 2021بر افغانستان 

مسلط شــد، تعداد درگیری های مرزی با پاکستان 
افزایش یافته اســت. خودداری همیشگی کابل از 
پذیرش »خط دیورند« به عنوان مرز بین المللی بین 
پاکستان و افغانستان، عامل اصلی تنش ها و تضعیف 
روابط دوطرف بوده اســت. ارتش پاکستان از سال 
2017عملیات حصارکشی مرزهای مشترک خود 
با افغانستان را آغاز کرد و تا به امروز حدود ۹0درصد 
حصارکشی 2۶00کیلومتر مرز مشترک تکمیل شده 
است، اما در آن سوی مرز، طالبان مانند دولت های 
پیشین افغانستان با این حصارکشی به شدت مخالف 
است. حاکمان افغانستان همواره خط مرز دیورند را 
عامل جدایی پشتون ها در 2سوی مرز می دانسته  اند 
و خواستار یکپارچگی پشتون های شمال پاکستان 
و جنوب افغانســتان هســتند. طی 20ســالی که 
افغانستان تحت اشغال آمریکا قرار داشت، دولت های 
روی کارآمده در این دوره هیچ کدام از خط دیورند 
به عنوان مرز رســمی یاد نکردند و آن را نپذیرفتند، 
بلکه همیشه از عبارت »خط فرضی« پیش از کلمه 
»دیورند« اســتفاده می کردند. ذبیــح الله مجاهد، 
ســخنگوی طالبان نیز پیش تر در گفت وگویی در 
فوریه 2022گفته بود: »حصار مرز دیوربند به معنای 

تقسیم یک ملت است.«

نگرانی پاکستان از برادرخوانده طالبان
طی چند ماه گذشته بارها مقامات اسام آباد نسبت 
به تحرکات گروه »تحریک طالبان پاکســتان« در 
مرزهای جنوبی افغانستان هشدار داده اند. تحریک 
طالبان پاکستان از هفته گذشته نیز آتش بس خود 
با اســام آباد را پایان داد و همزمــان فرمان حمله 
به اهداف دولت اســام آباد را اعام کرد. با توجه به 
جنبش های طالبان در افغانســتان و پاکستان که 
ریشه هایی در ناسیونالیسم پشتون هم دارند، دولت 
اســام آباد بارها از طالبان حاکم در کابل خواسته 
تا مانع حمات و فعالیت هــای تحریک طالبان در 

مرزهای جنوبی افغانستان شوند.
از ســوی دیگر، پس از به قدرت رسیدن طالبان در 
کابل، گروه تحریک طالبان پاکســتان هم برای به 
چالش کشاندن دولت مرکزی پاکستان و به قدرت 
رسیدن در اسام آباد امیدوارتر شده است. اکنون که 
تحریک طالبان پاکستان رسما به آتش بس خود با 
دولت مرکزی پایان داده، انتظــار می رود حمات 
مرگباری از ســوی این گروه در داخل پاکســتان 

انجام شود.
براساس گزارش مؤسسه خاورمیانه، امروز اتحاد بین 
طالبان افغانستان و پاکستان قوی تر از همیشه است 
و نیروهای طالبان افغانســتان که حاضر به پذیرش 
حصارکشی مرزی پاکستان نیســتند، با همراهی 
اعضای تحریک طالبان پاکستان در حال برداشتن 
حصار سیم خاردار در بسیاری از نقاط در امتداد مرز 

دیورند هستند.
به گزارش رسانه های پاکســتانی، از زمان بازگشت 
طالبان بــه قــدرت در افغانســتان، مناطق مرزی 
پاکســتان شــاهد افزایش نگران کننده در تعداد 
اخاذی ها، آدم ربایی ها برای باج گیری و سایر اشکال 
دزدی بوده اســت. درواقع اگرچــه در ابتدای روی 
کارآمدن طالبان در کابل، رهبران پاکستان امیدوار 
بودند که طالبان افغانستان برای مدیریت تحریک 
طالبان پاکســتان همراهی خواهند کرد، اما اکنون 
این انتظار برای اســام آباد برآورده نشــده است. 
شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان نیز 3ماه پیش 
در ســخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در سپتامبر 2022 به روشــنی خاطرنشان 
کرد: »پاکســتان نگرانی های جدی در مورد تهدید 
گروه های تروریســتی فعال در افغانستان، به ویژه 

داعش خراسان و تحریک طالبان پاکستان دارد.« 
اندیشکده آتانتیک حتی به روابط نزدیک تری میان 
تحریک طالبان و حاکمان فعلی کابل اشاره می کند 
و می گوید که فرماندهان طالبان افغانستان بافاصله 
پس از به دست گرفتن قدرت در سال گذشته، بیش 
از 2هزار تن از اعضای تحریک طالبان پاکستان را که 
توسط اشــرف غنی و حامد کرزی، روسای جمهور 
قبلی افغانســتان زندانی شــده بودند، آزاد کردند. 
آزادی این افراد باعث شد تا پس از ۶سال ثبات نسبی 
در پاکستان، حمات در این کشور در سال 2021 به 

میزان 5۶درصد افزایش یابد.

افول جایگاه منطقه ای پاکستان
پس از خروج کامل آمریکا از افغانســتان، پاکستان 
احســاس می کنــد کــه وزن و جایگاهــش در 
سیاســت های منطقه ای واشــنگتن در مقایسه با 
گذشته کمتر شده اســت. درواقع وابستگی آمریکا 
به پاکســتان در زمان اشــغال نظامی افغانستان، 
به دلیل عبور کاروان های نظامی و مسیر لجستیکی و 
پشتیبانی از نظامیان آمریکایی حاضر در افغانستان 

بود، اما واشــنگتن پس از خروج از افغانستان دیگر 
به این مســیر نیازی ندارد. مؤسســه واشنگتن در 
این ارتباط معتقد اســت که پاکســتان دیگر برای 
آمریکا کشــور خط مقدم در مبارزه با تروریسم در 

منطقه نیست.
از ســوی دیگر، آمریکا به صورت مستقیم مذاکرات 
موردنظر خود را با طالبان از طریق دفتر دوحه دنبال 
می کند و تاش های دیپلماتیک اســام آباد برای 
میانجیگری مذاکرات طالبان و آمریکا حذف شــده 
است. توماس وســت، نماینده ویژه آمریکا در امور 
افغانســتان نیز پیش تر هرگونه امکان ایفای نقش 
پاکستان در تسهیل گفت وگو بین واشنگتن و کابل 
را رد و اعام کرده بود که برنامه آمریکا برای تعامل با 
طالبان افغانستان به صورت مستقل انجام خواهد شد. 
نماینده آمریکا حتی درباره لزوم اســتفاده از حریم 
هوایی پاکســتان برای انجام عملیات های ویژه در 
داخل افغانستان گفت: »آمریکا بر سازماندهی مجدد 
توانمندی های خود تأکید دارد.« این موضع گیری 
به صورت شفاف مشــخص نکرده که آیا بعد از این 
آمریکا به حریم هوایی پاکستان نیاز خواهد داشت 
یا خیر، اما تأکیــد نماینده آمریکا بر ســازماندهی 
توان خود می تواند حکایــت از برنامه های دیگری 
از سوی واشنگتن فراتر از اســتفاده از حریم هوایی 
پاکستان داشته باشد. مسئله افول جایگاه پاکستان 
در سیاســت منطقه ای آمریکا موضوعی است که 
مؤسسه واشــنگتن آن را مورد بررســی قرار داده و 
نتیجه گیری کرده است که برخاف انتظار مقامات 
اســام آباد، روی کارآمدن طالبان در کابل چندان 
هم وضعیت مطلوبی را برای رهبران پاکســتان در 

سیاست های منطقه ای ایجاد نکرده است.
چالش سیاست منطقه ای برای پاکستان به ویژه آنجا 
بیشتر خود را نشــان می دهد که طالبان به صورت 
غیرمنتظره ای از گرمی روابط با هند، به عنوان رقیب 
دیرینه پاکستان، استقبال کرده است. در خردادماه 
امسال، ما یعقوب، وزیر دفاع پرنفوذ طالبان و فرزند 
ماعمر، رهبر سابق این گروه، در بیانیه ای اعام کرد 
که کابل مایل است تا ارتش هند نیروهای افغان را 
آموزش دهد. این موضع گیری وزیردفاع طالبان هم 
پیامی به اسام آباد بود که حکایت از فاصله گرفتن 
طالبان از پاکستان داشــت و هم نشان می داد همه 
پازل ها در افغانستان پس از قدرت گیری طالبان، به 

دلخواه اسام آباد چیده نشده است.

پایان ماه عسل طالبان و پاکستان
با گذشت بیش از یک سال از قدرت گیری طالبان در کابل، روابط این گروه با اسام آباد با چالش ها و تنش های غیرقابل انتظار 

روبه رو شده است

اسد، برگ برنده انتخاباتی به اردوغان نمی دهد 
هفته ها پس از انتشار اخبار جسته وگریخته 
درباره پادرمیانی روس ها برای عادی سازی 
روابط ترکیه و سوریه و همچنین جلوگیری 
از آغاز عملیات زمینی نیروهای ترکیه ای  در شمال سوریه، 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه پیشنهاد مسکو برای دیدار 

رودررو با همتای ترکیه ای خود را رد کرده است.
منابع مطلع به رویترز گفته اند که دمشق با اشاره به انتخابات 
پیش روی ریاســت جمهوری در ترکیه و همچنین حضور 
نظامی ترکیه در خاک ســوریه گفته که نمی خواهد با این 
دیدار موقعیت انتخاباتی رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه را تقویت کند. رویترز به نقل از منابع خود نوشــته: 
بشار اسد پیشــنهاد دیدار با اردوغان را با حضور ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه رد کرده است. گفته شده، 
دمشق معتقد است چنین دیداری موقعیت اردوغان پیش 
از انتخابات ریاســت جمهوری ترکیــه را تقویت می کند؛ 
به ویژه اینکه موضوع بازگرداندن بخشی از 3.۶ میلیون آواره 

سوریه ای مستقر در ترکیه به کشورشان مطرح است.
رویترز به نقل از این منبع نوشته: »دمشق چرا باید چنین 
برگ برنده اي به اردوغان هدیه کنــد؟ تا پیش از انتخابات 
هیچ دیداری اتفاق نخواهد افتاد.« گفته شــده، دمشــق 
حتی پیشــنهاد دیدار وزرای خارجه ترکیه و سوریه را نیز 

رد کرده است.
ترکیه در شرایطی میزبان بزرگ ترین جمعیت پناهجویان 
جهان است که خود به شــدت درگیر جهش تورم و بحران 

اقتصادی اســت. همین مســئله نارضایتی هــای عمومی 
از حضور ســوریه ای ها در ترکیه را به شــدت افزایش داده 
است. برهمین اساس، یکی از وعده های انتخاباتی اردوغان 
فراهم کردن شــرایط بازگشــت داوطلبانه یــک میلیون 
پناهجوی سوریه ای به کشورشان اســت. با این حال یک 
دیپلمات ســوریه ای به رویترز گفته: »سوریه معتقد است 
که این نشست اگر نتیجه محسوسی به همراه نداشته باشد، 
بی فایده است و خواسته فعلی دمشق، خروج کامل نیروهای 

نظامی ترکیه از شمال کشورشان است.«
برای ترکیه اما احیای رابطه با دمشــق اهمیت زیادی دارد 
چرا که عاوه بر هموار کردن مســیر بازگشت پناهجویان 
سوریه ای، احیای روابط با دمشق می تواند به اردوغان کمک 
 کند تا نگرانی های خود درباره حضور شبه نظامیان کرد را در 

شمال سوریه حل کند.

خصومت بشار اســد و اردوغان به تحولات موسوم به بهار 
عربی بازمی گردد؛ زمانی که ترکیه از اعتراض های داخلی 
در کشورهایی چون مصر و تونس حمایت کرد و در سوریه 
نیز از گروه های شــبه نظامی علیه دولت اسد حمایت مالی 
کرد. وب سایت میدل ایست ای می نویســد: وقایع مربوط 
به بهار عربی کم کم رنگ می بازند و اردوغان که کشورش با 
بحران اقتصادی و تورم سرسام آور دست و پنجه نرم می کند 
رویکردش را تغییر داده است. اردوغان که روزگاری سوگند 
یاد کرده بود که هرگز با عبدالفتاح الیســی، رئیس جمهور 
مصر، دیدار نخواهد کرد در سفر به قطر در مراسم افتتاحیه 
جام جهانی با او دست داد و 2 رهبر مقابل دوربین ها لبخند 
زدند. ترکیه پس از سال ها خصومت، روابطش را با امارات 
متحده عربی و عربستان سعودی نیز احیا کرده است. او ماه 
گذشته نیز با استقبال از احیای روابط با سوریه گفت: »در 

سیاست نمی توان از کسی کینه به دل گرفت.«
با این همه، مقام های ترکیه ای تأکیــد کرده اند که امکان 
دیدار اســد و اردوغان در آینده ای نه چندان دور همچنان 
وجود دارد. یک منبع ترکیه ای به رویتــرز گفته: »پوتین 
به تدریج در حال هموار کردن مســیر برای دیدار رهبران 
ترکیه و سوریه اســت. این دیدار آغاز یک تغییر بزرگ در 
ســوریه خواهد بود و تأثیرات مثبت چشمگیری نیز برای 
ترکیه خواهد داشت. روســیه هم در این میان برد خواهد 
کرد چرا که تاش دارد تا از حمله احتمالی زمینی ترکیه به 

سوریه جلوگیری کرده و مانع از تشدید تنش شود.« 

گزارش 2

کوالچوک؛ همرزم غرب ستیز پوتین
 میلیاردر 71ساله روس و دوست سال های دور پوتین، 

در تقابل این روزهای رئیس جمهور روسیه با غرب نقش 
برجسته ای دارد

»کیسه پول پوتین«، »مرد رسانه ای پوتین«؛ اینها عناوینی 
است که در روســیه برای »یوری کوالچوک« میلیارد روس 
استفاده می شــود. این تاجر 71ســاله که رابطه  دوستی اش 
با رئیس جمهور روســیه به چندین دهه قبــل بازمی گردد، 
دیدگاه های مشــترک زیادی با ولادیمیر پوتین دارد؛ به ویژه 

در زمینه ملی گرایی و لزوم تقابل نظامی و فرهنگی با آمریکا.
ولادیمیر پوتین سال هاســت که برای اداره حیاتی ترین امور 
اقتصادی روسیه به حلقه درونی متحدان قابل اعتماد خود متکی 
است. براساس اســناد مالی و اطاعاتی، کوالچوک به واسطه 
رابطه شخصی و همچنین شکل دادن به افکار عمومی روسیه 
نقش برجسته ای در حلقه نزدیکان رئیس جمهور روسیه دارد. 
زمانی که وزارت خزانه داری آمریکا در ســال 2014کوالچوک 
را به فهرست تحریم های این کشــور اضافه کرد، از او به عنوان 
»بانکدار شخصی« پوتین نام برد. او همچنین یکی از بزرگ ترین 
غول های رســانه ای روسیه اســت که مالکیت مجموعه ای از 
شــبکه های تلویزیونی، روزنامه ها و رسانه های اجتماعی را در 
اختیار دارد که به گفته ناظران، برای کرملین بسیار ارزشمند 
هستند. آندرس آسلوند، اقتصاددان و فعال رسانه ای، به روزنامه 
وال اســتریت ژورنال می گوید: »کوالچــوک از2جهت برای 
رئیس جمهور روسیه اهمیت زیادی دارد؛ او کیسه پول پوتین 

و مرد رسانه ای اوست.«
درست زمانی که اغلب رسانه های خبری آمریکایی و اروپایی 
روی موج نارضایتی های داخلی روسیه نسبت به فرمان بسیج 
عمومی برای جنگ اوکراین تمرکز کرده بودند، رســانه های 
کوالچوک تصویری آرام و باثبات از نیروهای ذخیره آموزش دیده 
روســیه مخابره می کردند. این رسانه ها همچنین هشدارهای 
کرملین مبنی بر برنامه ریزی اوکراین برای اســتفاده از بمب 
کثیف و متهم کردن روسیه به استفاده از این تسلیحات را به طور 

گسترده پوشش دادند.

به نوشته وال اســتریت ژورنال، کوالچوک که از سوی آمریکا، 
اتحادیه اروپا و انگلیس تحریم مالی شده است در کنترل فضای 
مجازی به پوتین کمک می کند؛ آن هم در شرایطی که کرملین 
تاش دارد تا در انتخابات ریاســت  جمهوری 2024نظرات و 
آرای جوانان این کشور را با خود همراه کند. اواخر سال گذشته 
میادی بود که کوالچوک شــرکت »وی کی« )VK( را خرید؛ 
شرکتی که بزرگ ترین شبکه اجتماعی روسیه به شمار می رود و 
اغلب به عنوان »فیسبوک روسی« از آن نام برده می شود. به گفته 
یکی از کارشناسان رسانه ای مرتبط با کرملین، یکی از اهداف 
اصلی خرید وی کی توسط کوالچوک تحت نظر گرفتن کاربران 
منتقد پوتین بوده است؛ این در حالی است که فعالیت کاربران 
روی وی کی، طی ماه های اخیر افزایش داشته است. آمار این 
شبکه اجتماعی نشان می دهد که فعالیت کاربران طی ۶ماه بین 
آوریل تا اکتبر امسال در مقایسه با سال گذشته )2021( حدود 

17درصد افزایش یافته است.
افرادی که از نزدیک میلیاردر روس را می شناسند، می گویند 
انگیزه هــای وطن پرســتانه کوالچــوک به مراتــب قوی تر از 
انگیزه های شخصی اوست. او هیچ پست رسمی در دولت روسیه 
ندارد، اما اسناد منتشر شده نشان می دهد که بر سیاستگذاری ها 
و پرسنل کرملین نفوذ زیادی داشته و در طیف گسترده ای از 
برنامه های شخصی پوتین نقش دارد؛ از تامین ویا و قایق های 
تفریحی برای استفاده شخصی پوتین گرفته تا پیشنهاد مشاغل 
پرسود و کمک به اعضای خانواده و دوســتان رئیس جمهور. 
کوالچوک ریاســت »بانک روســیه« را که تحت تحریم های 
آمریکاست برعهده دارد. گفته شده این بانک با ایجاد شبکه ای از 
شرکت های برون مرزی و همچنین سرمایه گذاری های گسترده 
در پروژه های مهم دولتی به کمک ولادیمیر پوتین شتافته است. 
همچنین گروه رسانه ای این تاجر روسیه ای، مالکیت یا سهام 
ده ها شبکه تلویزیونی یا شــرکت های تولید فیلم یا تبلیغات 
را در اختیار دارد. 4شــبکه تلویزیونی متعلــق به کوالچوک 
جزو 10شبکه پربیننده روســیه است. کوالچوک همچنین به 
همراه همســرش یکی از بزرگ ترین سهامداران شرکت بیمه 
Sogaz است؛  شرکتی که در قالب قراردادهایی با وزارت دفاع 
روسیه و گارد ملی بیمه سامت و عمر نیروهای مسلح روسیه 
را تامین می کند. وال اســتریت ژورنال نوشته: »نام کوالچوک 
به نــدرت در این کســب وکارها دیده می شــود؛ چراکه اغلب 
مالکیت های او از طریق خرید ســهام و شرکت های واسطه ای 
است. کوالچوک همچنین گاهی مالکیت خود را با شرکت های 

دیگر و شرکت های دولتی به اشتراک می گذارد.«
به گفته دوستان میلیاردر روســیه ای، زمانی که در ماه مارس 
2020ویروس کوویدـ1۹همه گیر شد، ولادیمیر پوتین با افراد 
بسیار محدودی دیدار داشــت که یکی از آنان کوالچوک بود. 
گفته شده، 2دوست گاهی ساعت ها با یکدیگر وقت گذرانده و 
درباره تشدید فزاینده تنش با غرب، تاریخ روسیه و نظراتشان با 
یکدیگر صحبت می کردند. وال استریت ژورنال به نقل از منابع 
اطاعاتی خود نوشته که در همین دیدارها بوده که کوالچوک به 
پوتین گفته که غرب ضعیف است و زمان آن رسیده که روسیه 

قدرت نظامی خود را نشان دهد.
دوســتی ولادیمیر پوتیــن و کوالچوک که هر دو اهل شــهر 
 ســن پترزبورگ هســتند به مدت ها قبــل بازمی گــردد. در 
سال 1۹۹1که حزب کمونیست سن پترزبورگ به عنوان مالک 
بانک روســیه منحل شــد، کوالچوک و چند تن از شرکایش 
مالکیت ایــن بانک را به دســت گرفتنــد. در آن زمان پوتین 
 به عنوان معاون شهردار ســن پترزبوگ با کوالچوک آشنا شد. 
سال 2000که پوتین رئیس جمهور روســیه شد، کوالچوک 
به مسکو ســفر کرد و چند هفته در عمارت ریاست جمهوری 
مهمان پوتین بود. همچنین از آغاز جنگ روســیه و اوکراین 
در فوریه سال جاری کالچواک و پوتین بارها با یکدیگر ماقات 
کرده یا تماس تلفنی و تصویری داشته اند. دوستان نزدیک تاجر 
روسیه ای تأیید می کنند که کوالچوک همواره تأثیر زیادی بر 

دیدگاه های ژئوپلیتیک پوتین داشته است.

ژائو لیجیان
 سخنگوی وزارت خارجه چین

آمریکا منشا دیپلماسی زورگویانه است. 
آمریــکا بــرای دســتیابی بــه اهــداف خود 
همه اقدامات را از تهدید به اعمال زور تا 
انزوای سیاسی، تحریم اقتصادی، تحریم 
فناوری انجــام می دهد و از هیــچ اقدامی 
صرف نظــر نمی کنــد. مــوارد اســتفاده 
آمریــکا از دیپلماســی زورگویانــه فــراوان 
هستند. آمریکا همچنین سابقه زیادی 

در اشاعه اطلاعات دروغ دارد. )رویترز(

ریچارد هاس
رئیس شورای روابط خارجی آمریکا

در آمریــکا دیگــر هیــچ اجمــاع نظــری 
دربــاره مســائل مختلــف وجود نــدارد. 
اختــلاف و دودســتگی در بیــن مــا از 
 همیشــه بیشــتر شــده اســت. مــا در 
۷۵ سال گذشته نقشی بزرگ در جهان 
ایفا کرده ایم اما اکنون مطمئن نیستم 
که آماده باشیم به همان اندازه نقشی 

بزرگ ایفا کنیم. )الجزیره(

مسکو: به فروش نفت  ادامه 
می دهیم 

روسیه در واکنش به تعیین سقف قیمت نفت از 
ســوی گروه هفت، اتحادیه اروپا و استرالیا اعام 
کرد که همچنان به یافتن خریدار برای نفت خود 
ادامه خواهد داد. مقامات  روسیه هشدار داده اند 
که تعیین سقف ۶0دلاری برای نفت این کشور، 
اقدامی »خطرناک« است و مسکو به کشورهایی 
که بخواهند این محدودیت قیمتی را اعمال کنند، 
نفت صادر نخواهد کــرد. محدودیت قیمت نفت 
روسیه از طریق دریا در روزهای آینده لازم الاجرا 
خواهد شــد. براساس مکانیسم ســقف قیمت، 
اعضای ائتــاف غرب حامــی اوکراین، خدمات 
بیمه ای، مالی و سایر خدمات را برای حمل ونقل 
دریایی نفت خام روسیه ارائه نخواهند کرد، مگر 
اینکه خریداران نفت را بــا قیمت ۶0دلار در هر 

بشکه یا کمتر از آن خریداری کنند.
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